7. Tertium signum temporum est : studium indefessum in eo posi

tum ut humana iura serventur ac magis magisque foveantur secundum 

expectationem populorum. Ad hoc quod attinet Constitutio pastoralis 

<( Gaudium et spes » recte notat : « Ex interdependentia in dies strictiore 

et paulatim ad mundum universum diffusa sequitur bonum commune ... 

hodie magis magisque universale evadere, et exinde iura officiaque im

plicare quae totum humanum genus respiciunt».1 

Haec perceptio iurium et officiorum semper maior evadit his ulti

mis annis. Studium enim scientiarum humanarum excitavit conscien

tiam experientiae specificae et ostendit necessitatem agnoscendi et im

plendi promotionem omnium personarum. Huic menti, huic desiderio 

universali debet respondere zelus filiorum Dei circa studium intel

lectuale, morale, sociale dignitatis iurium et obligationum personae 

humanae. 

1 N. 26. 
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8. Ad confirmanda igitur necessaria humana iura valde confert 

reflexio Theologica de dignitate personae humanae in historia salutis. 

Authentica christiana anthropologia his ultimis annis haud parum 

neglecta est. Multi enim aliunde quaesiverunt solutionem mysterii 

hominis. Sed Revelatio christiana afferre potest necessaria fundamenta 

dignitatis personae humanae sub luce historiae creationis et in diver

sis gressibus historiae salutis, nempe, lapsus et redemptionis. 

Certe, actiones divinae sic narratae, modo quasi tragico profe

runtur. Sed hae sunt veritates aeternae quae saepe, et potissimum 

hodie, aliqua oblivione praetermittuntur. Humanistica voluntas glori

ficandi hominem, quae in se recta est, interdum voluit oblitterare tum 

divinam hominis originem, tum speciem eius divinam. Non potest 

autem negari post Concilium extitisse tentamina ad obscurandum sic 

dictum verticalismum et propagandum falsum horizontalismum. Hac 

ratione, homo suis solis viribus relictus est, sine Patre, sine Provi

dentia, cum proclamaren tur mors Dei et « mors Patris ». 

9. At homo redemptus est gratia Christi, Fili Dei incarnati. Gratia 

Christi ! Haec ipsa vox convenienter etiam memoratur cum de iuribus 

et officiis hominum agitur. Si mysteria creationis et peccati partem 

habent in regenda communitate hominum »et in oeconomia iurium et 

officiorum, tanto magis hoc valet de gratia paschali Christi. 

In hac quoque re Concilioum Vaticanum Secundum diligentius est 

observandum. Memores estote horum verborum quae ad Christum